
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de 
19.03.2014 a 18.03.2017.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.07.2018 a 14.08.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/06/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 324275
PORTARIA Nº 072 DE 11 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) LUIS ROBERTO GUERRA MESSIAS, ocupante 
do cargo de MÉDICO, Matrícula n°5520290/1 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de 01.09.2008 a 
31.08.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.07.2018 a 31.07.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/06/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 324347
PORTARIA Nº 068 DE 11 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) MARIA CELMA DURANS NOGUEIRA, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SAÚDE, Matrícula n°5105277/1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de 
05.07.2010 a 04.07.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 09.07.2018 a 07.08.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/06/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 324260
PORTARIA Nº 079 DE 11 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) ANTÔNIO SÉRGIO DA SILVA GASPAR, 
ocupante do cargo de MÉDICO, Matrícula n°5674182/1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, restante ao triênio: de 25.02.2005 a 
24.02.2008.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.07.2018 a 14.08.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/06/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 324432

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do CONTRATO: 33/2018 – Processo nº 2018/87076
Valor Total: R$ 1.616.856,02 (um milhão, seiscentos e dezesseis 
mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e dois centavos).
Objeto: a execução dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva em pontes de madeira, sob jurisdição do 5° e 6° 
Núcleos Regionais, conforme especifi cações contidas nos anexos 
do Edital da Concorrência Pública n° 011/2018.
Data de assinatura: 12/06/2018        Inic. de Vig.: 12/06/2018       
T. Vig.: 12/06/2019
Foro: Comarca de Belém                   Prazo: 365 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n             Data: 14/04/2015                   
Data da publ.: 15/04/2015
Exercício: 011/2018                          Modalidade: Concorrência Pública
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7433; Natureza da Despesa: 449051; Origem do 

Recurso: Tesouro; Fonte do Recurso: 0125000000.
DADOS DO CONTRATADO:
NOME: RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA-ME
Personalidade: Jurídica                                             CNPJ: 
09.335.585/0001-75
Logradouro: Conjunto Jardim América, Rua Chile, Quadra F                     Nº: 42
Bairro: Coqueiro                               CEP: 67115-110         Cidade: 
Belém                        UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 324175
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº DO CONTRATO: 29/2018        PROCESSO Nº: 2018/87083
VALOR TOTAL: R$ 755.991,63 (setecentos e cinquenta e cinco 
mil, novecentos e noventa e um reais e sessenta e três centavos).
OBJETO: a execução dos serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em pontes de madeira, por um período de 12 (doze) 
meses, sob jurisdição do 4º, 7º e 8º Núcleos Regionais.
Data De Assinatura: 12/06/2018     Iníc. De Vig.: 12/06/2018 T. 
Vig.: 12/06/2019
FORO: Comarca de Belém               PRAZO: 12 meses
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n    DATA: 14/04/2015   DATA 
DA PUBL: 15/04/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 006/2018                      MODALIDADE: Tomada de Preços
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7433, Natureza da Despesa: 
449051, Origem do Recurso: Tesouro, Fonte: 0125000000.
CONTRATADA:
NOME: JS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
PERS: Jurídica                                                                                 CNPJ:07.251.691/0001-45
LOGRADOURO: Trav. Mauriti      Nº.: 2085        BAIRRO: Marco       
CEP: CEP: 66.087-680
CIDADE: Belém            UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 324170
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº DO CONTRATO: 28/2018      PROCESSO Nº: 2017/324401
VALOR TOTAL: R$ 696.521,22 (seiscentos e noventa e seis mil, 
quinhentos e vinte e um reais e vinte e dois centavos).
OBJETO: a execução dos serviços de construção de 2 (duas) 
pontes em concreto armado, localizadas na PA-251, trecho 
BR-316 / PA-124, sobre os cursos d’água: Rio Furo Novo 
(Montivideua) – km 48,41 – (12,00 m x 8,60 m) e Rio Grande 
– km 70,70 – (12,00 m x 8,60 m), no Município de Ourém, sob 
jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Data De Assinatura: 12/06/2018     Iníc. De Vig.: 12/06/2018T. 
Vig.: 09/12/2018
FORO: Comarca de Belém               PRAZO: 150 dias
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n    DATA: 14/04/2015   DATA 
DA PUBL: 15/04/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 005/2018                      MODALIDADE: Tomada de Preços
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430, Natureza da Despesa: 
449051, Origem do Recurso: Tesouro, Fonte: 0125000000.
CONTRATADA:
NOME: JS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
PERS: Jurídica                                                                                 CNPJ:07.251.691/0001-45
LOGRADOURO: Trav. Mauriti      Nº.: 2085        BAIRRO: Marco       
CEP: CEP: 66.087-680
CIDADE: Belém            UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 324163

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 026/2018.
OBJETO: Restauração e Conservação do Pavimento Existente das 
Rodovias: PA-462, trecho: Entroncamento BR-308 / Vila Araí; 
Vicinal Fernandes Belo, PA-462 / Vila Fernandes Belo; Vicinal do 
Porto de Fora, PA-462 / Porto de Fora; Vicinal do Porto Itamíxila, 
BR-308 / Porto Itamíxila, na Região de Integração do Rio Caetés, 
sob a Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do 
dia 21/06/2018, em via física (cópia + mídia) no valor de R$ 
20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na sede da 
Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 
3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no “Portal Compras Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD 
e no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/
Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.

Data de Abertura: 23/07/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7429 449051 0126000000 ESTADUAL

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 12 de junho de 2018.

Protocolo: 323878

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do CONTRATO: 022/2018                   Processo nº 2018/84046
Valor Total: R$ 2.817.811,40 (Dois milhões, oitocentos e 
dezessete mil, oitocentos e onze reais e quarenta centavos).
Objeto: Implantação da iluminação da PA 275, perímetro urbano 
de Curionópolis/PA.
Data de assinatura: 12/06/2018              Prazo: 120 (cento e 
vinte) dias
Inic. de Vig.: 12/06/2018                          T. Vig.: 09/10/2018
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 
0125000000.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica  CNPJ: 22.938.732/0001-60 Nome: MUNICÍPIO DE 
CURIONÓPOLIS/PA          CEP: 68.523-000          Logradouro: AV. 
Minas Gerais Bairro: Centro       Nº: 190     Cidade: Curionópolis                        UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 324338

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 42 DE 11 DE JUNHO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias 
da servidora NELY LUCIA DA SILVA CASSIANO, Id. Funcional nº 
3276651/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, re-
ferente ao exercício de 17.05.2017 a 16.05.2018, concedido no 
período de 01 a 30.06.2018, através da PORTARIA Nº 28 de 
25.04.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.606 de 
26.04.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 323798

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 010/2018.
OBJETO: Pavimentação na Vicinal dos Borralhos, trecho: PA-
140 km 23 / Vila São Raimundo dos Borralhos, na Região de 
Integração do Guamá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa AMETA 
ENGENHARIA LTDA contra a habilitação da empresa 
CONSTRUTORA LORENZONI LTDA, e Contrarrazões da empresa 
recorrida, a Comissão Permanente de Licitação decidiu, por 
unanimidade de seus Membros, negar provimento ao Recurso 
Administrativo interposto pela empresa AMETA ENGENHARIA 
LTDA, mantendo seu julgamento anterior, habilitando a empresa 
CONSTRUTORA LORENZONI LTDA, no prosseguimento do 
certame, instruindo e encaminhando o processo ao Sr. Secretário 
de Estado de Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão 
da Comissão. Comunicamos ainda, que cópias das Análises 
dos Recursos e Contrarrazões, encontram-se à disposição dos 
interessados na sala desta Comissão, Av. Almirante Barroso, 
3639, 1º andar – Souza – Belém-Pa.
Comunicamos também, que fi ca desde já marcada a data de 
15/06/2018, às 10:00 horas, para abertura e julgamento das 
propostas de preços das empresas Habilitadas e devolução da 
proposta de preços da empresa Inabilitada.
Belém, 12 de junho de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 324151


